empresa substituída para fins de habilitação do consórcio no processo licitatório que 

originou o contrato. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 15, IX do Dec. Mun. nº 

9.506/2023) 

8.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 35.284.885,51 (trinta e cinco milhões, 

duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e um 

centavos), conforme orçamento sintético anexo ao presente. 

9. CLÁUSULA NONA - REAJUSTE (art. 92, V, Lei Federal nº 14.133/2021)  

9.1 Na hipótese de a execução dos serviços contratados ultrapassarem o prazo de 12 

(doze) meses da elaboração do mês/ano adotado como referência para o orçamento da